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書式第１４号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン
（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 0
0

32,434,600
5,544,589

３　受取助成金等
37,777,632
14,667,092

４　事業収益
10,000
99,436

1,263,592
29,928

５　その他収益
受取利息 521

経常収益計 90,533,870 1,293,520 91,827,390
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 15,310,626 500,268
法定福利費 2,300,256 72,984
  人件費計 17,610,882 573,252 18,184,134

資機材費 20,763,227
謝金 100,233
出張旅費 1,452,055
車両関連費 96,831
賃借料 414,644
プロジェクト監査費 1,000,000
宣伝広告費 14,667,455
印刷費 198,162
外注費 8,937,215
通信郵便費 915,721
支払手数料 1,935,160
助成金返還 1,417,578
交通費 1,061,342
CDP事業費 10,111,202
保険料 21,703
家賃 2,445,688
備品消耗品費 823,836
諸会費 229,635
研修費 661,688
会議費 44,538
仕入 34,530
  その他経費計 67,332,443 0 67,332,443

84,943,325 573,252 85,516,577
２　管理費

寄附された物品を含む物品の販売事業
ホームページ・会報等への広告掲載事業

(2)その他経費

受取寄附金

受託事業収入
その他目的を達成する為に必要な事業収入

助成金収入
グッドネーバーズ本部補助金収入

平成29年（2017）年度　　活動計算書

　　平成29年（2017）年　1月　1日から　平成29年（2017）年 12月 31日まで

科 目

賛助会員受取会費

２　受取寄附金

寄付物資収入

事業費計



(1)人件費
役員報酬 0
給料手当 1,181,128
法定福利費 212,603
福利厚生費 215,161

人件費計 1,608,892 0 1,608,892

出張旅費 212,515
賃借料 298,805
通信郵便費 120,663
外注費 11,472
支払手数料 114,211
保険料 17,020
家賃 611,418
交通費 43,450
消耗品費 78,561
諸会費 128,014
会議費 69,449
監査費 216,000
顧問料 648,000

その他経費計 2,569,578 0 2,569,578
4,178,470 0 4,178,470

89,121,795 573,252 89,695,047
1,412,075 720,268 2,132,343

Ⅲ　経常外収益
雑収入 399
為替差益 42,808

　　
0 0 43,207

Ⅳ　経常外費用
為替差損 23,141
退職給付費用 9,050,000

0 0 9,073,141
0

税引前当期正味財産増減額 △ 6,897,591
法人税、住民税及び事業税 70,079
当期正味財産増減額 △ 6,967,670
前期繰越正味財産額 41,582,399

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 34,614,729

経理区分振替額

管理費計
経常費用計

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

当期経常増減額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 15,102,820

未収金 3,018,811

254,094

142,803

寄付物資 421,746

仮払金 0

17,964,282

　流　動　資　産　合　計 36,904,556

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産

退職引当特定資産 9,050,000

　　敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 9,853,500

資　　産　　合　　計 46,758,056

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 2,518,206

505,121

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 3,093,327

２　固定負債

退職給付引当金 9,050,000

　固　定　負　債　合　計 9,050,000

負　　債　　合　　計 12,143,327

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 41,582,399

 当期正味財産増減額 △ 6,967,670

 正味財産合計 34,614,729

負債及び正味財産合計 46,758,056

預り金

平成29年（2017）年度  貸借対照表

　　平成29年（2017）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

緊急支援等事業特定資産

商品



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会） によっています。

　 外国通貨の換算方法について
期中収支については決済レートにより円換算しております
期末財産については期末日のレートにより円換算しております。
棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法を採用しております。
引当金の計上基準について
退職給付引当金は当期より期末在籍職員の自己都合による退職の要支給額を計上しております。
消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

（1）開発途上
国等の子ども
達並びにその
家族および地
域社会のため
の地域開発支
援事業

（２）開発途
上国等におけ
る、大規模自
然災害または
紛争等の発生
時における緊
急人道支援お
よび復興支援

（３）地域開
発支援事業へ
の支援者と、
開発途上国の
子ども達なら
びにその家族
および地域社
会との間の相
互理解促進

（４）国際協
力に対する日
本の人々の理
解を深める啓
発事業

（５）国際
協力に参加
する機会を
広く日本の
人々に提供
する普及活
動

寄附された物
品を含む物品
の販売事業

ホームペー
ジ・会報等
への広告掲
載事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金 20,676,680 1,274,756 8,861,434 0 0 0 0 30,812,870 1,621,730 32,434,600
受取助成金等
本部補助金 0 5,000,000 0 5,000,000 25,000,000 0 0 35,000,000 2,777,632 37,777,632
助成金収入 61,200 13,305,892 0 1,300,000 0 0 0 14,667,092 0 14,667,092
物資寄付 5,544,589 0 0 0 0 0 0 5,544,589 0 5,544,589
事業収益
受託事業 0 0 0 10,000 0 0 0 10,000 0 10,000
その他 99,436 0 0 0 0 0 0 99,436 0 99,436
物品販売事業 0 0 0 0 0 1,263,592 0 1,263,592 0 1,263,592
広告掲載事業 0 0 0 0 0 0 29,928 29,928 0 29,928
その他収益
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 521 521

経常収益計 26,381,905 19,580,648 8,861,434 6,310,000 25,000,000 1,263,592 29,928 87,427,507 4,399,883 91,827,390
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 2,876,445 2,876,445 4,659,420 2,021,871 2,876,445 475,255 25,013 15,810,894 1,181,128 16,992,022
法定福利費 431,988 431,988 699,968 304,324 431,988 69,335 3,649 2,373,240 212,603 2,585,843
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 215,161 215,161
人件費計 3,308,433 3,308,433 5,359,388 2,326,195 3,308,433 544,590 28,662 18,184,134 1,608,892 19,793,026
その他経費
資機材費 5,569,287 13,472,935 0 1,721,005 0 0 0 20,763,227 0 20,763,227
謝金 0 0 0 100,233 0 0 0 100,233 0 100,233
出張旅費 0 912,431 0 0 539,624 0 0 1,452,055 212,515 1,664,570
車両関連費 55,470 41,361 0 0 0 0 0 96,831 0 96,831
監査費 0 1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000 216,000 1,216,000
賃借料 0 0 365,691 48,953 0 0 0 414,644 298,805 713,449
宣伝広告費 0 0 0 0 14,667,455 0 0 14,667,455 0 14,667,455
印刷費 7,670 0 102,771 86,741 980 0 0 198,162 0 198,162
外注費 3,888 1,400 1,306,800 1,854,385 5,770,742 0 0 8,937,215 11,472 8,948,687
通信郵便費 165,929 86,397 395,127 222,905 45,363 0 0 915,721 120,663 1,036,384
支払手数料 50,308 13,372 1,468,683 120,843 281,954 0 0 1,935,160 114,211 2,049,371
助成金返還 0 1,417,578 0 0 0 0 0 1,417,578 0 1,417,578
交通費 156,434 5,408 285,208 598,698 15,594 0 0 1,061,342 43,450 1,104,792
CDP事業費 10,111,202 0 0 0 0 0 0 10,111,202 0 10,111,202
家賃 611,422 611,422 611,422 0 611,422 0 0 2,445,688 611,418 3,057,106
保険料 21,703 0 0 0 0 0 0 21,703 17,020 38,723
備品消耗品費 217,276 125,228 229,780 195,375 56,177 0 0 823,836 78,561 902,397
諸会費 100,000 0 0 83,635 46,000 0 0 229,635 128,014 357,649
研修費 0 0 0 318,770 342,918 0 0 661,688 0 661,688
会議費 0 11,932 0 32,606 0 0 0 44,538 69,449 113,987
顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 648,000 648,000
仕入 0 0 0 34,530 0 0 0 34,530 0 34,530
その他経費計 17,070,589 17,699,464 4,765,482 5,418,679 22,378,229 0 0 67,332,443 2,569,578 69,902,021

経常費用計 20,379,022 21,007,897 10,124,870 7,744,874 25,686,662 544,590 28,662 85,516,577 4,178,470 89,695,047
6,002,883 △ 1,427,249 △ 1,263,436 △ 1,434,874 △ 686,662 719,002 1,266 1,910,930 221,413 2,132,343

３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は34,614,729円ですが、そのうち17,964,282円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は16,650,447円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 800,000 0 800,000

10,478,425 23,268,662 18,168,375 15,578,712

2,425,179 1,300,045 2,139,654 1,585,570

合計 12,903,604 25,368,707 20,308,029 17,964,282

４．固定資産の増減内訳

平成29年（2017）年度　　計算書類の注記

（1）

（4）

科目

 ４．

水・衛生事業：翌期に使用予定の活動資金：800,000

（2）

（3）

JPFネパール事業：翌期に使用予定の活動資金：4,130,747
JPFバングラデシュ事業：翌期に使用予定の活動資金：1,447,965
災害緊急出動準備金：10,000,000

（１）

（２）

内容

（４）国際協力に対する日
本の人々の理解を深める啓
発事業

（1）開発途上国等の子ど
も達並びにその家族および
地域社会のための地域開発
支援事業

当期経常増減額

備考

（２）開発途上国等におけ
る、大規模自然災害または
紛争等の発生時における緊
急人道支援および復興支援

親子でチャレンジ国際理解！ちびっこおえかきコンテスト：1,585,570

 １．

 ２．

 ５．

 ３．



（単位：円）
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

投資その他の資産
0 9,050,000 0 9,050,000 0 9,050,000

敷金 803,500 0 0 803,500 0 803,500
合計 803,500 9,050,000 0 9,853,500 0 9,853,500

５．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

（活動計算書）
本部補助金収入 37,777,632 37,777,632
CDP事業費 10,111,202 10,111,202

６
．　・　事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、家賃、光熱費については従事割合に基づき按分しています。

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

退職引当特定資産



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金日本円 467,650

外貨現金 692,718

銀行普通預金 13,942,452

未収金

未収金 3,018,811

商品

期末棚卸商品 254,094

切手等 142,803

寄付物資

食品等 421,746

出張仮払金 0

17,964,282

　流　動　資　産　合　計 36,904,556

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産

退職引当特定資産 9,050,000

敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 9,853,500

資　　産　　合　　計 46,758,056

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

未払金 2,518,206

預り金 505,121

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 3,093,327

２　固定負債

退職給付引当金 9,050,000

　固　定　負　債　合　計 9,050,000

負　　債　　合　　計 12,143,327

正　　味　　財　　産 34,614,729

預り金

平成29年（2017）年度　　財産目録

平成29年（2017）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

仮払金

緊急支援等事業特定資産




